5. Părinții protopopi, cari de bună voie și pe propria lor răspundere se angajază să ridice și să distribue retribuțiile preoților, vor avea să prezinte Administrației cassei consistoriale două conspecte a preoților îndreptățiți cu indicarea sumelor arătate pe blanchetele de chitanțe.

Arad, 28 Iunie (11 Iulie) 1922.

Joan J. Papp
Episcop.

Nr. 1576/922.

Concurs.

Pentru îndeplinirea catedrelor vacante dela școala normală ort. română din Arad, se publică concurs cu **30 zile** (4/17 Iulie — 2/15 August incluzive a. c.) și anume:

1. Catedra de director-profesor;
2. „ de religieune;
3. „ de limba franceză;
4. „ de istoria;
5. „ de desen și caligrafie;
6. „ de economie.

Dela recurenți se cere: să fie români ortodocși; să aibă cvalificația profesorilor similari ai statului, și să dovedească aceste calități și studii cu documente originale, prezentând atestate de botez și de serviciu (dacă vor mai fi fost în serviciu).

Beneficiul ce se pune în vedere este cel pentru profesorii similari ai statului.

Cererile, cu toate documentele necesare, vor fi de a se înainta în termin Consistorului eparhial din Arad.

Arad, 27 Iunie (10 Iulie) 1922.

Joan J. Papp
Episcop.

Morala veacului nostru.

Nimenea nu poate trage la îndoială rezultatele uimitoare, ce științele exacte au realizat în timpul din urmă pe toate terenele, dar o greșală fatală face, ca de pe culmile amestor de înalte ale acestei culturi să privim cu jale și cu